

Maurice Pardé: Fleuves et rivières. 224 S., 18 Figurer og Kort, 17×11 cm. Armand Colin, Paris 1933. Pris: 10,50 fr.

Denne lille Bog, Nr. 155 i Serien „Collection Armand Colin“, er et fortræffeligt Eksempel paa den i fransk geografisk Litteratur saa smukke Tradition, at en videnskabelig Fremstilling kan gøres med en saadan Simpelhed, at den kan læses med Udbytte af en Ikke-Fagmand.

Redegørelsen for de Omstændigheder, der giver et Afløbsomraade sit særlige Præg, Relieffet, Meteorologiske Forhold, Jordbundsforhold er saaledes saare overskueligt og klart fremstillet. Afsnittet om Maalingens Udførelse og Anvendelse giver i kort Form en god Oversigt, men for den Læser, som ikke i Forvejen er orienteret ret indgaaende i disse Ting, er det dog vanskeligt at faa det fulde Udbytte af Fremstillingen. Hovedafsnittet i Bogen handler om Vandførings-Svingningerne og bringer en Mængde Stof, der vel ikke er originalt, men hidtil offentliggjort saa spredt, at det har været i Praksis utilgængeligt. Meget værdifuld er saaledes Behandlingen af Vandstigningerne i de franske Floder med ledsagende meteorologiske Kort, et Forhold, der som bekendt er af stor erhvervsgeografisk Betydning.

En mere detailleret Indholdsfortegnelse vilde have lettet Overskueligheden og et Register endnu mere. *Niels Nielsen.*

Det danske meteorologiske Institut: Danmarks Klima. 17×25 cm, 222 S. Tabeller, 44 S. Tekst, 40 Tavler med Kort samt Diagrammer i Teksten. København 1933, Gads Forlag.

Medens et stort Antal af de europæiske Lande allerede i adskillige Aar har haft detaillerede Tabeller over de forskellige klimatiske Faktorer, har Danmark hidtil savnet saadanne. 1895 udkom Klimatabeller for Færøerne, Island og Grønland udarbejdede af W. Willaume Jantzen, som dengang var Chef for den klimatologiske Afdeling af det meteorologiske Institut, og 1896 udgav han „Meteorologiske Observationer i København“. Samtidig var han begyndt at samle Materiale og udarbejde Tabeller til et stort Værk om Danmarks Klima, men ved hans Død, 1910, gik Arbejdet i Staa for dog senere at blive genoptaget. Har det ventet længe, inden Resultatet forelaa, er det til Gengæld blevet et imponerende Arbejde. Tabellerne er udarbejdede af Institutets klimatologiske Afdeling under Ledelse af dennes Chef, Mag. scient H. Hansen, det endelige Genemsyn af Tabeller og Kort samt Teksten skyldes cand. mag. Helge Petersen.